
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.02.2024 № 6

г. Новодвинск

О назначении публичных слушаний

В  соответствии  с  Правилами  организации  и  проведения  публичных  слушаний
и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденными  решением  Городского  Совета  депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006 № 74, и руководствуясь
статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить  и  провести  12  марта  2024  года  в  17  часов  10  минут в  здании

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (город  Новодвинск,
улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) публичные слушания по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск» (приложение № 1).

2.Установить, что:
а)предложения  и  замечания  жителей  муниципального  образования

«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого
назначены публичные слушания, составленные в свободной форме с соблюдением общих
требований,  установленных  к  письменным обращениям в  соответствии  с  Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации»,  в  течение  10  дней  с  момента  опубликования  (обнародования)  проекта
решения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, могут быть направлены в виде
почтового отправления по адресу: 164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица
Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, либо в виде электронного сообщения на электронный
адрес: admin@novadmin.ru;

б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных слушаниях,
начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования
(обнародования)  настоящего  постановления,  но  не  позднее  чем  за  2  рабочих  дня
до  дня  проведения  публичных  слушаний,  осуществляется  ежедневно  в  рабочие  дни
с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 минут (в пятницу до 16 часов 30 минут) (с перерывом
с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу:  164900,  Архангельская область,
город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, кабинет 37;

в)вместе  с  проектом  решения,  указанным в  пункте  1  настоящего  постановления,
подлежат обнародованию (официальному опубликованию) выписки из Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск» и Правил организации и проведения



публичных  слушаний  и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск» -  в  части положений,  регулирующих порядок участия
жителей муниципального образования «Город Новодвинск» в обсуждении проекта решения
о внесении изменений и дополнений в Устав  городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск» и порядок учета их предложений (приложения № 2, 3).

3.Для  организации  и  проведения  публичных  слушаний,  указанных  в  пункте  1
настоящего  постановления,  создать  в  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» организационную комиссию, назначив в ее состав:

а)Головина  Олега  Владимировича,  руководителя  аппарата администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  -  председателем  организационной
комиссии;

б)Грачеву  Марию  Сергеевну,  начальника  юридического  отдела  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  -  секретарем  организационной
комиссии.

4.Предложить  Городскому  Совету  депутатов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днем  официального
опубликования настоящего постановления, назначить в состав организационной комиссии
заместителя председателя организационной комиссии и одного члена с правом решающего
голоса.

5.Предложить  общественным объединениям и  организациям,  зарегистрированным
и  осуществляющим  свою  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днем  официального
опубликования  настоящего  постановления,  выдвинуть  своих  кандидатов  в  состав
организационной комиссии.

6.Настоящее  постановление  вместе  с  проектом  решения,  указанным  в  пункте  1
настоящего постановления, и иными документами, указанными в подпункте «в» пункта 2
настоящего  постановления,  подлежит  официальному  опубликованию  (обнародованию)
в официальном печатном издании, являющемся источником официального опубликования
муниципальных правовых актов,  и  на официальном сайте Городского Совета  депутатов
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению главы

мунципального образования
«Город Новодвинск»

от 16.02.2024 № 6

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими большую юридическую силу,  руководствуясь  статьей 18 Устава  городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск», принятый решением Совета депутатов муниципального образования
«Город  Новодвинск»  от  22.02.2006  №  49  (в  редакции  решений  Городского  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  04.06.2009  №  4,  от
29.10.2009 № 17,                         от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70,
от 12.04.2012 № 120,                              от 17.05.2012 № 135, от 17.05.2012 № 136, от
30.04.2013 № 195, от 18.06.2014 № 50,                       от 23.12.2014 № 84, от 09.09.2015 №
112, от 22.12.2016 № 158, от 24.08.2017 № 180,                        от 15.02.2018 № 28, от
22.11.2018 № 65, от 19.09.2019 № 95, от 19.11.2020 № 136,                          от 16.09.2021 №
173, от 23.03.2023 № 27), согласно перечню, приведенному в приложении    к настоящему
решению.

2.Изменения  и  дополнения  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», указанные в пункте 1 настоящего решения, вступают в силу после
их официального опубликования, следующего после государственной регистрации таких
изменений и дополнений в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Глава городского округа А.С. Чечулин

Председатель Городского Совета депутатов В.А. Дмитриевский



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Городского Совета депутатов

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 16.02.2024 № 6

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений в Устав городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск»

1.В части 1 статьи 5:
а)пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению
и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных
программ  по  основным  направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация
и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»;

б)пункт 38 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов
для рекреационных целей»;

в)дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45)осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным
в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

2.Статью 24 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9.Глава  муниципального  образования  освобождается  от  ответственности

за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении
или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,
установленных  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления                      в Российской Федерации» и другими федеральными законами
в  целях  противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,
запретов и требований,                        а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона  «О противодействии коррупции».».

3.В статье 41.1.:
а)в  абзаце  первом  части  1  слова  «после  их  официального  опубликования

(обнародования)» заменить словами «после их официального обнародования»;
б)часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.Обнародованием  муниципального  правового  акта  или  соглашения  считается

официальное  опубликование  -  первая  публикация  его  полного  текста  в  периодическом
печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «Город Новодвинск»,
или первое размещение его полного текста в сетевом издании».

В  качестве  периодического  печатного  издания,  указанного  в  абзаце  первом
настоящей  части,  могут  использоваться  газета  «Новодвинская  неделя»  и  (или)  газета
«Новодвинский рабочий».

В качестве сетевого издания, указанного в абзаце третьем настоящей части, может
использоваться  портал  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  «Нормативные

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101389


правовые  акты  в  Российской  Федерации»  (pravo.minjust.ru;  запись  в  реестре
зарегистрированных средств массовой информации: ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018).

Использование официальных сайтов органов местного самоуправления в качестве
сетевых  изданий  допускается  с  момента  их  государственной  регистрации  в  качестве
средств  массовой  информации.  При  этом  сведения  о  таких  сетевых  изданиях,
их  наименования  и  доменные  имена,  регистрационные  номера  и  даты  регистрации  их
в  качестве  средств  массовой  информации  вносятся  в  настоящий  Устав  посредством
внесения изменений и дополнений в настоящую статью.»;

в)в  части  3  слова  «(www.novadmin.ru)» заменить  словами
«(www. novadmin.gosuslugi.ru)»;

г)в  части  4  слова  «Наряду  с  официальным  опубликованием  (обнародованием)»
заменить словами «Наряду с обнародованием»;

д)подпункт 1 части 5 дополнить словами «, сетевом издании».

4.Статью 52 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4.Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления,  иное  лицо,

замещающее  муниципальную  должность,  освобождаются  от  ответственности
за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении
или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,
установленных  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления                     в Российской Федерации» и другими федеральными законами
в  целях  противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,
запретов и требований,                      а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих                          от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном  частями  3  -  6  статьи  13  Федерального  закона  «О  противодействии
коррупции».».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 16.02.2024 № 6

УСТАВ
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

(выписка из актуальной редакции)

«Статья  56.  Порядок учета  предложений по проекту решения Городского Совета
о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав

1.Предложения  по  проекту  решения  Городского  Совета  о  внесении  изменений
и  дополнений  в  настоящий  Устав  принимаются  в  течение  10  дней  с  момента
опубликования (обнародования) соответствующего решения.

2.Работу  по  приему и  предварительному рассмотрению предложений  по  проекту
решения  Городского  Совета  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав
организует специальная (организационная) комиссия, сформированная в составе 7 человек:
по  два  человека  на  паритетных  началах  из  представителей  Городского  Совета
и администрации муниципального  образования и  по одному человеку  от  действующих
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  зарегистрированных
общественных объединений и организаций. 

Деятельность комиссии осуществляется коллегиально. При равенстве голосов голос
председателя организационной комиссии считается решающим.

Статья  57.  Порядок участия  граждан в  обсуждении  проекта  решения Городского
Совета о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав

Граждане  принимают участие в  обсуждении проекта решения Городского Совета
о  внесении  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав  в  порядке,  установленном
для проведения публичных слушаний.».

Примечание.
Устав  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  принят

решением  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  22.02.2006  №  49  и  действует  в  редакции  решений  Городского  Совета  депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17,
от  25.03.2010  №  30,  от  06.06.2011  №  64,  от  12.10.2011  №  70,  от  12.04.2012  №  120,
от  17.05.2012  № 135,  от  17.05.2012  № 136,  от  30.04.2013  № 195,  от  18.06.2014  № 50,
от  23.12.2014  № 84,  от  09.09.2015  № 112,  от  22.12.2016  № 158,  от  24.08.2017  № 180,
от  15.02.2018  №  28,  от  22.11.2018  №  65,  от  19.09.2019  №  95,  от  19.11.2020  №  136,
от 16.09.2021 № 173, от 23.03.2023 № 27.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 16.02.2024 № 6

ПРАВИЛА
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
(выписка из актуальной редакции)

«Статья  8.  Прием  и  предварительное  рассмотрение  организационной  комиссией
предложений  и  замечаний  жителей  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные
слушания

1.Организационная комиссия обеспечивает прием и предварительное рассмотрение
предложений  и  замечаний  жителей  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные
слушания,  начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального
опубликования  (обнародования)  правового  акта  о  назначении  публичных  слушаний,
но не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.

2.Предложения  и  замечания  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого
назначены публичные слушания, составляются в свободной форме с соблюдением общих
требований,  установленных  к  письменным обращениям в  соответствии  с  Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации».

3.Жителям  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иным
заинтересованным  лицам,  направившим  свои  предложения  и  замечания  по  вопросу,
для обсуждения которого назначены публичные слушания, до дня проведения публичных
слушаний направляется ответ о принятии данных предложений и замечаний к сведению,
их обсуждении на публичных слушаниях и  учете  при подготовке  итогового документа
публичных слушаний.

4.Жителям  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иным
заинтересованным  лицам,  направившим  свои  предложения  и  замечания  по  вопросу,
для обсуждения которого назначены публичные слушания, позднее чем за 2 рабочих дня
до  дня  проведения  публичных  слушаний,  ответ  по  существу  данных  предложений
и  замечаний  дается  после  завершения  публичных  слушаний,  но  не  позднее  30  дней
с момента поступления таких предложений и замечаний.

5.Прием  предложений  и  замечаний  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого
назначены публичные слушания, осуществляет секретарь организационной комиссии.

Статья 9.  Регистрация организационной комиссией граждан, выразивших желание
выступить на публичных слушаниях

1.Организационная  комиссия  обеспечивает  регистрацию  граждан,  выразивших



желание  выступить  на  публичных  слушаниях,  начиная  с  первого  рабочего  дня,
следующего  за  днем  официального  опубликования  (обнародования)  правового  акта  о
назначении публичных слушаний, но не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения
публичных слушаний.

2.Список  граждан,  зарегистрировавшихся  в  качестве  желающих  выступить
на  публичных  слушаниях,  составляется  секретарем  организационной  комиссии  после
истечения срока, указанного в части 1 настоящей статьи.

…

Статья 11. Порядок проведения публичных слушаний

1.Публичные  слушания  открываются  председателем  организационной  комиссии
или лицом, его заменяющим.

2.Председательствующий  на  публичных  слушаниях  объявляет  вопрос,
для  обсуждения  которого  назначены  публичные  слушания,  оглашает  предложения
и  замечания  жителей  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иных
заинтересованных  лиц  по  данному  вопросу,  предоставляет  слово  гражданам,
зарегистрировавшимся  в  качестве  желающих  выступить  на  публичных  слушаниях,
предоставляет  слово  членам  организационной  комиссии  для  выражения  мнений
по существу указанных предложений, замечаний и выступлений, поддерживает порядок
во время проведения публичных слушаний.

3.Время выступлений для каждого из участников публичных слушаний не должно
превышать  15  минут,  а  при  количестве  граждан,  зарегистрировавшихся  в  качестве
желающих выступить на публичных слушаниях, более 10 человек - 10 минут.

По  истечении  времени,  отведённого  для  выступления,  председательствующий
на публичных слушаниях прерывает выступающего и прекращает его выступление.

4.В  случае  нарушения  общественного  порядка  во  время  проведения  публичных
слушаний  председательствующий  на  публичных  слушаниях  принимает  меры
по восстановлению общественного порядка,  в  том числе  при необходимости объявляет
перерыв  в  проведении  публичных  слушаний  продолжительностью  не  менее  15  минут.
В  случае  невозможности  восстановить  общественный  порядок  во  время  проведения
публичных  слушаний  председательствующий  после  предупреждения  и  с  согласия
присутствующих на публичных слушаниях членов организационной комиссии с правом
решающего голоса вправе объявить о досрочном прекращении публичных слушаний.

5.Перерыв  в  проведении  публичных  слушаний  продолжительностью  не  менее
10  минут  объявляется  председательствующим  на  публичных  слушаниях  через  каждые
50 минут.

…

Статья  16.  Особенности  организации  и  проведения  публичных  слушаний
по проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

1.Организация  и  проведение  публичных  слушаний  по  проектам  муниципальных
правовых  актов  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск» осуществляются в порядке,  установленном
настоящими Правилами,  с  учетом  особенностей,  предусмотренных  Уставом городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск».



2.Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений
и  дополнений  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
принимаются  в  течение  10  дней,  следующих  за  днем  официального  опубликования
(обнародования) соответствующего проекта.

3.Работу  по  приему и  предварительному рассмотрению предложений  по  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск» организует организационная комиссия
в  составе  семи  человек,  из  них  два  представителя  от  Городского  Совета  депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск», два представителя от администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» и три представителя от общественных
объединений  и  организаций,  зарегистрированных  в  качестве  юридических  лиц
и  осуществляющих  свою  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск».

В  случае  если  намерение  участвовать  в  работе  организационной  комиссии
поддержано  более  чем  тремя  общественными  объединениями  и  организациями,  члены
организационной комиссии от общественных объединений и организаций определяются
путем жеребьевки, проводимой по правилам, установленным в части 7 статьи 5 настоящих
Правил.

4.Одновременно с проектом муниципального правового акта о внесении изменений
и  дополнений  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) выписки из Устава городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  и  настоящих  Правил  в  части
положений,  регулирующих  порядок  участия  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» в обсуждении проекта указанного муниципального правового акта
и порядок учета их предложений.»

Примечание.
Правила  организации  и  проведения  публичных  слушаний  и  общественных

обсуждений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» утверждены
решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 22.06.2006 № 74 и  действуют в  редакции решений Городского Совета
депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  22.02.2007  №  109,  от
05.06.2008                 № 161, от 14.06.2012 № 147, от 30.06.2015 № 106. от 21.06.2017 № 177,
от 22.03.2018 № 40, от 11.04.2019 № 76, от 19.11.2020 № 139, от 21.09.2023 № 48.


